
 
  

  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TOLMEZZO 
Via Cesare Battisti, 10 – tel. 0433/487311 

Cod. Fiscale 93020070301 –33028 – Tolmezzo (UD) 

Codice meccanografico: udic85400c indirizzo e-mail: udic85400c@istruzione.it 
 

Prot.n. e data: vedi segnatura 

 

PIANO ESTATE Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027” – Fondo sociale europeo plus 

(FSE+). Avviso “Piano Estate” – Prot. AOOGABMI-59369 del 19 aprile 2024 – Percorsi educativi e formativi 

per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025. 

  

OGGETTO: Determina per l’avvio della procedura di selezione per conferimento di incarichi di 

docente ESPERTO INTERNO-ESTERNO e docente TUTOR INTERNO nell’ambito 

del progetto “Scuola e competenze” 2021-2027” FSE + PIANO ESTATE. 

Sottoazione: ES04.6.A4.A 

Titolo progetto “PIANO SCUOLA ESTATE I.C. TOLMEZZO” 

CUP: B34D24001620007.   

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO  il DL 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018;  

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO  l'avviso 59369 del 19 aprile 2024 emanato nell’ambito del Programma Nazionale “Scuola e 

Competenze 2021-2027”, del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, 

approvato da parte della Commissione Europea FSE “Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 

estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025” nel quale trovano 

finanziamento i moduli sotto riportati; 

VISTO  La graduatoria definitiva - autorizzazione progetti pubblicata dal MIUR con la Nota prot. 

0017512 del 4 giugno 2021 

VISTA La delibera n.66 di approvazione e adesione da parte del Consiglio di Istituto (seduta del 

16.05.2024) all'avviso 59369 del 19 aprile 2024 emanato nell’ambito del Programma 

Nazionale “Scuola e Competenze 2021-2027” e relativi moduli progettuali presentati dai 

docenti   

U
D

IC
85400C

 - A
E

7648A
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0006429 - 20/05/2025 - V
I - I

Firmato digitalmente da ELENA DE COLLE

mailto:udic85400c@istruzione.it


 
 

2 

VISTO la Il verbale di approvazione e adesione da parte del Collegio Docenti (seduta del 15.05.2024) 

all'avviso 59369 del 19 aprile 2024 emanato nell’ambito del Programma Nazionale “Scuola 

e Competenze 2021-2027”e relativi moduli progettuali presentati dai docenti; 

VISTO il Decreto prot. n. 6200 del 19/06/2024 di assunzione in bilancio delle somme assegnate per 

la realizzazione del progetto “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 

negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025”; 

VISTA la variazione n. 9 al Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2024 approvata dal 

Consiglio d’Istituto con delibera n. 77 nella seduta del 09/07/2024; 

VISTA l’autorizzazione al progetto Prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 

VISTA  La necessità di individuare la figura di Tutor e Esperto per l’attuazione dei moduli sotto 

riportati; 

  

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi rivolti al personale 

interno/esterno dell’Istituto Comprensivo di Tolmezzo per le seguenti tipologie: 

 

DOCENTE ESPERTO 

INTERNO-ESTERNO e  

TUTOR INTERNO 

 

MODULO: 

CORSO DI TEATRO 

Tipo “Competenza personale, 

sociale e capacità di imparare a 

imparare” 

Workshop utilizzato come percorso artistico e creativo per sviluppare 

l'ascolto attivo, inteso come riconoscimento, valorizzazione e 

condivisione delle proprie capacità espressive. Con giochi ed esercizi 

teatrali i partecipanti potranno aumentare la consapevolezza del proprio 

corpo come mezzo espressivo, muoversi in gruppo, utilizzare la voce in 

armonia con gli altri, improvvisare, liberare la fantasia, inventare delle 

storie. 

Durante gli incontri sono previsti esercizi inerenti alla consapevolezza 

del proprio corpo nello spazio, alla concentrazione, all'ascolto, 

all'improvvisazione scenica, alle tecniche base della clownerie, alla 

mimesica, all'utilizzo della voce e alla lettura espressiva. 

DESTINATARI ALLIEVI 
Studentesse/studenti delle classi I e II scuola secondaria di I g. dell’IC 

Tolmezzo a.s. 2024/25 

PERIODO SVOLGIMENTO Dal 16/06/2025 al 20/06/2025 ore 9:00-15:00 – tot. 30 ore 

SEDE SVOLGIMENTO Spazi scolastici della scuola secondaria di I g. di Tolmezzo 

 

DOCENTE ESPERTO 

INTERNO-ESTERNO e  

TUTOR INTERNO 

 

MODULO: 

VELASCUOLA SUL LAGO 1 e 2 

Tipo “Competenza personale, 

sociale e capacità di imparare a 

imparare” 

La disciplina sportiva proposta è quella della Vela, l’attività dovrà 

prevedere una parte teorica e una parte pratica da svolgersi a contatto 

con l’ambiente naturale del lago.  

Attività: Lezioni teoriche al fine di apprendere quali sono le 

caratteristiche di una barca a vela e i vari metodi di armo, da svolgersi 

all’aperto, oppure in un’aula didattica. Lezioni pratiche con istruttore 

per imparare al meglio le tecniche di navigazione, e le regole di 

sicurezza. 

DESTINATARI ALLIEVI 
Studentesse/studenti delle classi V Scuole Primarie e I e II scuola 

secondaria di I g. dell’IC Tolmezzo a.s. 2024/25 

PERIODO SVOLGIMENTO 
Dal 23/06/2025 al 27/06/2025 ore 9:00-15:00 (corso 1) - tot. 30 ore 

Dal 07/07/2025 al 11/07/2025 ore 9:00-15:00 (corso 2) – tot. 30 ore 

SEDE SVOLGIMENTO Via Tolmezzo, 58, 33010 Trasaghis (UD) 

U
D

IC
85400C

 - A
E

7648A
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0006429 - 20/05/2025 - V
I - I

Firmato digitalmente da ELENA DE COLLE



 
 

3 

 

DOCENTE ESPERTO 

INTERNO-ESTERNO e  

TUTOR INTERNO 

 

MODULO: 

CORSO MULTISPORT 

Tipo “educazione motoria” 

Il progetto è diretto al miglioramento dei rapporti sociali attraverso 

l’attività sportiva, con la scoperta e il consolidamento di sport 

generalmente poco praticati come badminton, pallamano, pallavolo, 

minigolf, abbinati ad uscite sul territorio per la conoscenza di alcuni siti 

di rilevanza naturalistica. 

Attività: Lezioni teoriche al fine di apprendere quali sono le 

caratteristiche degli sport sopra menzionati da svolgersi all’aperto, 

oppure in un’aula didattica/palestra. Lezioni pratiche con i docenti 

esperto e tutor per imparare al meglio le regole e le modalità di gioco. 

DESTINATARI ALLIEVI 
Studentesse/studenti delle classi V Scuole Primarie e I e II scuola 

secondaria di I g. dell’IC Tolmezzo a.s. 2024/25. 

PERIODO SVOLGIMENTO Dal 30/06/2025 al 04/07/2025 – h. 9:00-15:00 – tot. 30 ore. 

SEDE SVOLGIMENTO Spazi scolastici e impianti sportivi di Tolmezzo. 

 

IMPORTI 

 ESPERTO INTERNO-ESTERNO: Il compenso orario OMNICOMPRENSIVO previsto è di € 

70,00 per 30 ore per un totale LORDO STATO di € 2.100,00 sul quale graveranno tutti gli 

oneri a carico dipendente e dell’Amministrazione; 

 TUTOR INTERNO: Il compenso orario ONNICOMPRENSIVO previsto è di € 30,00 per 30 

ore per un totale LORDO STATO di € 900,00 sul quale graveranno tutti gli oneri a carico 

dipendente e Amministrazione. 

 

 

 di essere individuato quale Responsabile del Progetto ai sensi dell’Art. 15 del Decreto 

legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 del progetto in questione; 

 di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione 

Scolastica e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

Dott.ssa Elena De Colle 

U
D

IC
85400C

 - A
E

7648A
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0006429 - 20/05/2025 - V
I - I

Firmato digitalmente da ELENA DE COLLE


		2025-05-21T10:50:36+0200
	ELENA DE COLLE




